
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

 

Numero del provvedimento: 02/2025 

Data del provvedimento: 23/06/2025 

 

 
Oggetto: 

PROGETTO “DOMOTICA ASSISTENZIALE” A VALERE SULLE 

RISORSE ASSEGNATE DAL BANDO REGIONALE PER 

ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI 

PROGETTI DI INVESTIMENTO IN AMBITO SOCIALE E SOCIO-

SANITARIO – ANNUALITÀ 2024. TRASFERIMENTO DELLE 

RISORSE NEI CONFRONTI DI A.S.P. LODOVICO MARTELLI 

QUALE GESTORE DEL PROGETTO. CUP I91B24000160002 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

TRASFERIMENTO FONDI 
FINALIZZATI A PUBB RT - 

SOC 

 

3B020201120214 

 

2025 

                                         Determina del Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

VISTE: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo 

III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle 

Società della Salute in Toscana; 

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

 

ed in conformità con la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 

28/05/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana 

Centro e la Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 

40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata 

l’articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione 

del Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la 

composizione della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di 

previsione per l’annualità 2025; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) 2025; 

RICHIAMATI: 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che 

incarica Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 

31/12/2029; 

 il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 68 del 12/11/2024 con 

cui si è provveduto al conferimento dell’Incarico di Funzione a tempo determinato, denominato 

“Servizi socio-sanitari SDS Fiorentina Sud Est” al dott. Fabio Haag, in assegnazione alla 

Società della Salute da parte dell’Azienda USL Toscana Centro; 

 il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 55 del 13/06/2025 con 

cui il Direttore Naldoni ha provveduto al Conferimento di delega di funzioni allo scrivente dott. 

Fabio Haag, per la gestione ordinaria delle attività, delle risorse e della progettazione della 

Società della Salute in caso di assenza dal servizio del Direttore; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.411 del 08-04-2024 “Approvazione Bando 2024 rivolto a enti pubblici 

per il sostegno agli investimenti nel settore sociale”, successivamente integrata dalla Delibera di Giunta Regionale 

n. 921 del 29/07/2024 “Modifica elementi essenziali approvati con DGR 411/2024”; 

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 19483 del 26/08/2024 con il quale la Regione Toscana ha prov-

veduto all’approvazione del bando 2024 per la presentazione delle domande di ammissione ai contributi re-

gionali per la realizzazione di progetti di investimento in ambito sociale e socio- sanitario per zona-distretto, 

nonché all’approvazione della relativa modulistica, che assegna alla zona Fiorentina Sud Est un finanziamen-

to pari ad Euro 16.800,00, con previsione di co-finanziamento al 15% dell’importo finanziato complessiva-

mente; 

DATO ATTO CHE il bando sopra richiamato, unitamente al modello per la domanda di contributo, è stato 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana con scadenza per la presentazione delle proposte 

progettuali al 08/10/2024 e che non sono pervenute proposte progettuali dai Servizi sociali dei Comuni fa-

centi parte di questa Società della Salute; 

VISTA la proposta progettuale presentata dall’Azienda pubblica per i Servizi alla Persona “Centro 

Residenziale Lodovico Martelli”, afferente alla zona Fiorentina Sud Est, denominata “Domotica assistenziale”, 

che prevedeva l’installazione di sistemi di domotica assistenziale nella struttura al fine di migliorare la 

sicurezza e la qualità della vita degli ospiti tramite la rilevazione di una vasta gamma di parametri sanitari, 

con conseguente efficientamento nella gestione del paziente; 

DATO ATTO CHE la richiesta del finanziamento per il progetto di domotica assistenziale era pari ad Euro 

16.800,00 al netto del co-finanziamento obbligatorio nella misura del 15% dell’importo complessivo; 

CONSIDERATO che la Società della Salute, con Decreto del Direttore n. 58 del 08/10/2024 ha esaminato 

ed approvato la proposta progettuale denominata “Domotica assistenziale” per risorse complessive pari Euro 

16.800,00, al netto del co-finanziamento, presentata dal “Centro Residenziale Lodovico Martelli”; 

DATO ATTO CHE si è provveduto all’acquisizione del codice CUP I91B24000160002 ai fini della tracciabilità della 

procedura secondo la normativa vigente; 

 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

 

VISTO il decreto dirigenziale regionale n. 25017 del 30-10-2024 con il quale la Regione Toscana ha approvato il 

progetto presentato e conseguentemente assegnato alla zona Fiorentina Sud Est l’intero contributo per la somma di 

Euro 16.800,00, con contestuale impegno di spesa; 

DATO ATTO CHE le risorse impiegate sono state regolarmente rendicontate alla Regione Toscana con 

comunicazione a mezzo pec prot. 97 del 31/01/2025; 

PRESO ATTO dell’avvenuto trasferimento in data 20/02/2025 in favore della Società della Salute delle risorse pari a 

16.800,00 da parte della Regione Toscana, in riferimento al decreto dirigenziale n. 25017/2024; 

RITENUTO pertanto di trasferire le risorse complessive pari ad Euro 16.800,00 in favore dell’Azienda Pubblica di 

Servizi alla Persona “Centro Residenziale Lodovico Martelli”, con sede in Via della Resistenza 99 - Figline e Incisa 

Valdarno (Fi) P.I. 80017510480, per la realizzazione del progetto denominato “Domotica assistenziale” finanziato a 

valere sul Bando Regionale per la presentazione delle domande di ammissione ai contributi regionali per la 

realizzazione di pro-getti di investimento in ambito sociale e socio- sanitario per zona-distretto, annualità 2024; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTA la L. 120/2020; 

VISTA la L. 241/1990 e ss.mm. 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che con il decreto dirigenziale regionale n. 25017 del 30-10-2024 la Regione Toscana ha approvato il 

progetto denominato “Domotica assistenziale” presentato dalla Società della Salute con Ente gestore la ASP 

“Centro Residenziale Lodovico Martelli” e conseguentemente ha assegnato alla zona Fiorentina Sud Est l’intero 

contributo per la somma di Euro 16.800,00, con contestuale impegno di spesa; 

3. di trasferire le risorse complessive pari ad Euro 16.800,00 in favore dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Centro Residenziale Lodovico Martelli”, con sede in Via della Resistenza 99 - Figline e Incisa Valdarno (Fi) P.I. 

80017510480, per la realizzazione del progetto denominato “Domotica assistenziale” finanziato a valere sul 

Bando Regionale per la presentazione delle domande di ammissione ai contributi regionali per la realizzazione di 

pro-getti di investimento in ambito sociale e socio- sanitario per zona-distretto, annualità 2024; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

 

4. di dare atto che il trasferimento delle risorse trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2025; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

Bagno a Ripoli, 23/06/2025 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

      dott. Fabio Haag 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


		2025-06-23T16:22:42+0200
	FABIO HAAG




